

Dzisiejszy numer kosztuje jak zwykle 20 gr.

Nal. poezt. opt. rycz.

Numer zawiera 16 stron druku.

Wydanie: F

Cena numeru
w Krakowie: **20 gr.**
na prowincji

PRENUMERATA WYKOSI
W Krakowie bez odnośnika zł. 6-
W Krakowie z odnośnikiem zł. 6-40
Na prowincji zł. 6-40
Zagranicą zł. 10-

ILUSTROWANY KURJER CODZIENNY

Reklamsów nie zwraca się.

Założyciel i Naczelny Redaktor: Marjan Dąbrowski.

Naczelny Redaktor przyjmuje
w poniedziałki i soboty od 1-2 pop.

Telefony: 1198, 552, 4456.
Dla ogłoszeń: wydawnictwo Redakcji 5291.

Kraków, ul. Basztowa L. 18.

Konta czekowe Nr. 144726 (Warszawa) 400.300 (Kraków).
Konto żyrowe: Dom Bankowy A. Holzer Kraków.

Oddziały: w WARSZAWIE, ulica Nowogrodzka 26, telefonu Nr. 234-65 i 70-21 — w POZNANIU, ulica Gwarna 14, telefonu Nr. 17-22.
w KATOWICACH, ulica Teatralna 6, telefonu Nr. 23-78 — we LWOWIE, ulica Legionów 1, telefon 49-58, administracji telefon 7-97.

Rok XVII.

Kraków, środa 22 grudnia 1926.

Nr. 351.

Zaprzysiężenie rekrutów.



W niedzielę 19 b. m. odbyła się w koszarach 36 p. p. w Warszawie uroczystość zaprzysiężenia rekrutów pułków, konsystujących w stolicy. — Zdjęcie nasze przedstawia zaprzysiężenie rekrutów artylerji w koszarach 36 p. p. przez ks. kapłana Malka, w obecności dowódcy pułku.

Niniejszym zawiadamiamy, że objęliśmy wyłączone Przedstawicielstwo
Austr. Fabryki Telefonów S. A.
dawniej F. Berliner w Wiedniu 2311k
i dostarczemy oraz instalujemy wszelkiego rodzaju
artykuły telefoniczne
po cenach konkurencyjnie niskich
„ROYAL“ S. Sejmajer i A. Mołodecki,
Kraków, Florjanka 49. I p. tel. 15-77.

Potokol

TŁUSZCZ ROŚLINNY
DO UŻYTKU W KUCHNI I PIEKARNI



BARDZO EKONOMICZNE
ZUPEŁNIE CZYSTE
100% TŁUSZCZU

Przedst. Wincenty Moszkowski
2358 k Kraków, Wrzesińska 3.

NUTY w wielkim wyborze poleca:
MAGAZYN NUT SEYFARTHA
Lwów, ul. Akademicka 6.
2371 Katalog bezpłatnie.

Sandacze mrożone
z własnej chłodni maszynowej, poleca na święta
Dom handlowy A. HAWĘŁKA w Krakowie

WIELKA WYSTAWA SIELICH
0
95% TANIEJ
ZACRANICZNYCH
WYKONAWCZYM
FORTUNA KRAKÓW RENDEMENT

WSZELKIE
URNALE
25%
TANIEJ
PZANO-ZYDUPYNI-KOL-207

Nowość! dla Automobilistów!
najlepszy prezent na Gwiazdkę

DROGI SZLAKOWE

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 2360k
Tom I. Warszawa-Kraków-Zakopane. Cena 6 Zł.
do nabycia w Księgarniach.
Skład główny T-wo „RUCH” S.A.
Warszawa, Al. Jerozolimskie 63. Tel. 68-62

Kto potrzebuje obuwia
niechaj się przekona!

Do polowania i dla turystów nieprzemakalne i ba-
wole, do konnej jazdy i oficerskie buty z cholewa-
mi, solidne i trwałe z pełną gwarancją za jakość
materiału i wykonanie (własna pracownia) po ce-
nach bezkonkurencyjnych poleca jedynie

W. KAPERA, Kraków, ul. Sławkowska 1. 24
i Filja św. Tomusza 29. 2350k

Sensacyjny list Marsz. Piłsudskiego do Romana Dmowskiego.

W chwili powstania państwa polskiego. — Wołanie o pogodzenie i współ-
pracę wszystkich Polaków dobrej woli. — Jak odrzucono wyciągnięty
dłoń. — Sekciarstwo narodowej demokracji. — Dziś, jak przed laty...

Kraków, 21 grudnia.

Hasło jedności narodowej rozbrzmiewa dziś
w całej Polsce.

Wszyscy, których czynami kieruje rozum i
sumienie polityczne, wołają o skupienie się pań-
stwotwórczych żywiołów i ich współpracę z
rządem w przełomowej chwili obecnej

Ludzie odrzucają na bok osobiste uprzedzenia,
interesy kastowe czy stanowe, łączą się lub
zbliżają do siebie. W rządzie obok skrajnego
prawicowca Meysztowicza i Niezabytowskiego
zasiada socjalista Moraczewski, a w społeczeń-
stwie żywiły tak konserwatywne, centrowe
jak i niektóre lewicowe, uznają konieczność

Obrady Rady naczelnej organizacji monarchistycznej.



W niedzielę dnia 19 b. m. toczyły się w Warszawie obrady, pod przew. gen. Raszewskiego, Rady naczelnej organizacji monarchistycznej. — Zdjęcie nasze przedstawia uczestników obrad z gen. broni Raszewskim (1), prezesem Obiecierskim (2), prezesem okręgu warszawskiego Mrózowskim (3), sekretarzem generalnym J. Robakowskim (4) i nacelnym dyrektorem p. Teofilem Orzechowskim (5) na czele.

GDZIE? w Bagateli KIEDY? na święta CO? Dziewczątka z Prateru

Pomijając względy strategiczne, ma linia kolejowa Horodenka-Zaleszczyki — obecnie przerwana, bo przechodzi przez terytorium rumuńskie — bardzo wielkie znaczenie gospodarcze i handlowe, zwłaszcza dla ruchu wewnętrznego, jak przywóz drzewa i innych surowców z okolic przykarpackich dla okolic bezińskich, oraz zboża z Podola na Pokucie. Gdy będziemy mogli używać tej linii **zmniejszy się znacznie odległość, a także komunikacja z zachodem będzie uproszczona i o wiele łatwsza.**

Za czasów zaboru austriackiego miasta i wioski, leżące nad Dniestrem kwitły i rozwijały się **wskutek ruchu handlowego**, który ustął z powodu obecnego przesunięcia granicy.

Niestety, jak za wspomnianego artykułu wynika, Rumunja powołując się na granicę historyczną z roku 1433, czyni starania usilne, by obecną granicę utrzymać, chociaż nietylko w tych wspomnianych gminach, ale **nawet między Dniestrem a Prutem Rumuni nie mieszkali**, ani też obecnie **stale nie mieszkają**, prócz małej garski urzędników i wojska.

Na Kryszczatyku, jednej z 5 gmin, które miałyby na mocy traktatu w Sevres przyspaść Polsce, znajduje się **fabryka cukru**. Zrzeczenie się tej fabryki jest bardzo niemiłe. Artykuł półoficjalny pisma rumuńskiego kończy się słowami, że istnieje nadzieja doprowadzenia do porozumienia tylko jednym sposobem: **utrzymując dawną granicę, Rumunja daje Polsce wzajemian za to ustępstwo inny jakiś ekwiwalent.**

Mamy nadzieję, że nasze czynniki odpowiedzialne, stana mocno na stanowisku słuszności i energicznie bronić będą tej sprawy. Rycerskość i ustępliwość, cechująca zawsze postępowanie nasze, wobec sprzymierzonych sąsiadów, nie powinna jednakowoż doprowadzić do **zrzeczenia się należnych pięciu gmin.**

Fabryka cukru przysłała do kraju doskonałe, chociażby była solą w oku niejednej firmie konkurencyjnej krajowej, chociażby nawet znalazły się jednostki, co biorąc rzecz z tego stanowiska, **byłyby wprost niechętnie przyłączeniu owych pięciu wiosek i jeszcze jednej cukrowni.**

Podnieść przy tej sposobności należy, że znajdują się zawsze jednostki egoistyczne, a **niestety dość silne, by w obronie prywaty brudzić w czystej sprawie.** Jednakowoż zła wola jednostki ustąpić musi przed dobrą wolą ogółu.

Dziś uwaga ludności Wschodniej Małopolski skierowana jest na rokowania komisji delimitacyjnej. Oczekuje ona z niecierpliwością wyniku, który jest dla niej prawie kwestją bytu. Mieszkańcy zaś Zaleszczyk, tej Riwieri Polski, z drżeniem w sercach patrzą w najbliższą przyszłość, co ona przyniesie: czy rozkwit i dobrobyt, za którym tęsknią tylko lat, zniszczeni wojną, zamknięci niechętnością linią graniczną.

Natura obdarzyła to miasteczko **wszystkimi cudami roślinności**, łagodnym, dobroczynnym klimatem w Polsce. U źródła tego ciepła ożywczego, już tysiące chorych **krzepilo swe siły**, powracając z blaskiem radości w duszy i gorącymi rumieńcami zdrowia na licach. Małe ono, biedne miasteczko, niły dzieci piękne a ubogie. Od bliskich przedział lasów, tuż za wodą Dniestru, dziś odcięte granicą. Za tą wstęgą granicznej rzeki są pola żyzne, gminy bogate, przed wojną zasiedlone miasto dostatkami. Linja kole-

jowa łączyła je z resztą kraju szybko i tanio. **Daś trawą zarodek rdzewieją szyny**, prowadzące hen na most żelazny przerwany, to smutne szczytki minionej świetności życia ruchu.

Oczy nasze zwrócone na tych, co wąż laraz losy kresowego dziecka, **Z niepokojem oczekamy**

na wynik pertraktacji komisji delimitacyjnej. **Być albo nie być — oto kwestja.** Czy żyć całą pełnią, czy też dalej smutnie wegetować.

Wierzmy, że sprawiedliwości stanie się cadość.

E. Sigel.

Kto stoi za Smetoną? Tajemnica litewskiej rewolucji powoli się wyjaśnia.

Kraków, 21 grudnia. (xy) Na Litwie, według ostatnich wiadomości — panuje spokój — a sytuacja, wytworzona zamachem Smetony-Waldemarsa, poczyni powoli się wyjaśnić, jakkolwiek **niejedna jeszcze zagadka czeka rozwiązania.**

Zamach był militarnym „puczem”, o bezkrwawym zresztą przebiegu. Zrodził się, jak od początku przypuszczaliśmy, na podłożu **wewnętrznych trudności i rozpaczliwej gospodarczej sytuacji** małej republiki o budżecie rocznym 25 milionów dolarów. (250

ści ziemskiej, grabiąc 600.000 ha ziemi ornej i tyleż ha lasu, a pozostawiając po 80 ha dawnym właścicielom) — ludność polska mimo ruin majątkowej, nie upadła na duchu i gdy tylko nadarzyła się sposobność, zakrzętała się żywo około organizacji **szkół polskich początkowych.** Poprzednie rządy prześladowały **zawzięcie szkolnictwo polskie** — i zamykały szkoły polskie, których ilość spadła do 24 rządowych i 2 prywatnych. Za rządu Szezewicza powstało **57 nowych szkół polskich.**

Ten wzrost szkolnictwa polskiego rozjątrzył **fanatyków litewskich.** W listopadzie b. r. powstał „komitet walki z Polakami”, urządzający demonstracje przeciw Polakom i przeciw rządowi.

Agitacja antyrządowa rosła stale w siłę na tle **zędy gospodarczej i ogólnego niezadowolenia.** Rząd oskarżano o **nieodpowiedzialność, o uleganie wpływom komunistycznym, wreszcie o polonofilstwo.**

Zywioty skrajnie nacjonalistyczne, zarówno **chłopski chrześc. demokraci (krikszczonoi)** jak konserwatyści jednoczyli się w akcji przeciw rządowi. W wojsku kierował agitacją „faszysta” pułk Głowackus, którego rząd z wojska usunął i wreszcie za artykuł, obrażający ministra oświaty Czepiuskasa **kazał aresztować.**

Aresztowanie to było podobno **bezpośrednim powodem wybuchu rewolty wojskowej**, pod hasłem nacjonalizmu i sanacji wewnętrznej, a pod wodzą Smetony i Głowackasa, który objął komendę w Kownie.

Od kilku, a nawet od kilkunastu tygodni krążyły jednak **głuche pogłoski o jakichś innych zamachach**, zamierzonych rzekomo przez komunistów... Zda się, że Smetona zamachem swoim **uprzedził zamiary innych grup rewolucyjnych.**

Smetona był i jest **zdecydowanym germanofilem**, który chce Litwę politycznie oprzeć o Niemcy. W pierwszej chwili po zamachu pojawiała się pogłoska, że za zamachem Smetony **stoi Anglia.** Wersja ta nie byłaby w sprzeczności z wersją, że za Smetoną **stoją Niemcy.**



Prezydent republiki litewskiej Smetona.

milionów litów), rządzonej przez radykalnych demagogów, nurlowanej komunistycznymi wpływami.

Ostatni liberalny **sojalistyczno-ludowcowy rząd Szezewicza**, który potrzebował w sejmie poparcia postów mniejszości narodowych, Polaków, Niemców i żydów — nie zaniechał mimo to **ucisku względem Polaków**, przeprowadzając **brutalnie reformę rolną.** Polscy ziemianie na Litwie żalili się, że nikt tak nie gniebił i niszczył własności, jak właśnie liberalny rząd Szezewicza. Ale przynajmniej w jednej dziedzinie, w **dziedzinie szkolnictwa**, rząd ten wszedł na drogę jakiejś **tolerancji.** I okazało się, że **ludność polska**, zrujnowana materialnie już przez poprzednie rządy **krikszczonów** (chrześc. dem.), który przeprowadził wyłączenie bez **odszkodowania polskiej własno-**

Jahra FIGOL
 Działalny środek przeczyszczający
 bezbolesny, smaczny, dla dzieci i dorosłych.
Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
APTEKI F. GRALEWSKIEGO, KRAKÓW.



Wszyscy znają i dlatego używają wyłącznie

MYDŁO - PERFUM
WODĘ KOLONSKĄ
:: PUDER ::



J. i S. STEMPNIEWICZ - POZNAŃ.

Wiedeń, miasto moich marzeń...

film z pogodnych dni dawnego Wiednia.

„Nie znam okrutniejszej i bardziej zbrodniczej polityki jak komunistyczna“

Akt oskarżenia Baldwina przeciw komunistom.

Kraków, 21 grudnia. (K) Angielski prezydent ministrów p. Stanley Baldwin, przemawiając przed Izłą, powiedział, że nie tylko w Wielkiej Brytanii, ale w całym świecie nie się jego jest konieczne w interesie kraju. Widzi on dzisiaj, że Anglia i jej maszy robotnicze zagrożone są przez skrajny socjalizm i komunizm. Chce więc ostrzec swych współobywateli przed tam niebezpieczeństwem, skorzystał on ze zwycięstwa wyborczego kandydata konserwatywistów p. Marshalla Pike, odniesionego nad socjalistą i gratulując mu sukcesów, oświadczył jednocześnie w Izbie gmin, co następuje:

— Socjalistyczna polityka wojny przemysłowej oznacza dla robotników brak pracy, nędzę i cierpienia. Wszystkie nasze centra przemysłowe przeszły przez to w ciągu ostatnich siedmiu miesięcy. Żaden z przywódców Trade Unionów nie może powiedzieć, że robotnicy uzyskali ostatecznie na swych metodach wojowniczych. Przeciwnie: brak pracy się zwiększył, fabryki zostały pozamykane, handel się osłabił, fundusze syndykatów robotniczych są wyczerpane. Cały zorganizowany gmach pracy uległ zachwianiu...

Nie znam — mówił dalej premier — polityki okrutniejszej i bardziej zbrodniczej od tej, która polega na wywoływaniu zamieszania i pchaniu robotników do nędzy, aż do chwili, kiedy stawczy się pastwą głębokiej rozpaczy zamienia się oni w rewolucjonistów. Jest to jednak polityka komunistów i ich wszystkich przyjadł. Trzeba temu pokrzyżować kres. Musimy przeszkodzić komunistom w posługiwaniu się związkami robotniczymi w dążeniu do ich ohydnych celów. Nie chcemy oczywiście niszczyć tych związków robotniczych, stworzonych przeważnie przez partię konserwatywną, ale pragniemy ochronić je przed tymi, którzy dla swoich osobistych interesów chcą się nimi posługiwać. Chcemy uczynić z nich istotne organizacje przemysłowe za pośrednictwem których robotnicy mogą porozumiewać się ze swymi pracodawcami.

Zaprzeczając pogłoskom, jakoby premier dążył do obniżenia płac, p. Baldwin tak swoją mowę zakończył:

— To ci, którzy głoszą idee socjalistyczne i hasła walki klasowej, chcą rzeczywiście doprowadzić do obniżenia zarobków. Jeśli oni zwyciężą, to robotnicy przekonają się, że ich zarobki ulegną zmniejszeniu.

Dramaty miłosne i małżeńskie

Arab i piękna Helena z Marsylii. — Zemsta odrzuconego adoratora. — Wyrzucił żonę z drugiego piętra.

Paryz, 10 grudnia. (→) We Francji w zaskarżający sposób mnożą się od czasu wojny krwawe dramaty na tle miłosnym. Reżiser pod tym względem przedstawiał ubiegły tydzień, w którym samobójstwo siedmiu zamachów morderczych.

Ofiara morderstwa, niezapomniany dotychczas wyjątkowego, padł pewien urzędnik w Marsylii, nazwiskiem Marbec. Znalaziono go w jego mieszkaniu, w łaziku, zabitego strzałem rewolwerowym. Podejrzenie skierowało się przeciwko młodej żonie zamordowanego, Helenie Marbec, która osadzono w areszcie śledczym. Pani Marbec zeznała, że sprawcą krwawego czynu jest prawdopodobnie pewien Arab, który ją od dłuższego czasu prześladował swymi miłosnymi afektami. Wzięła w ogień krzyżowych zapysań, młoda kobieta zeznała, że była kochanką tego syna Wschodu.

W kilka godzin potem aresztowano 23-letniego Araba, Mohameda Chukki, przy którym znaleziono broń morderczą, rewolwer nabity pięcioma kulami. Arab przyznał się do zbrodni, oświadczył wszakże, że działał pod wpływem Heleny Marbec, która skłoniła go do tego czynu. Znalaziono u niego listek, w którym pani Marbec zapraszała go na 10-tą godzinę wieczorną w pomieszczenie do swego mieszkania. Wtedy to omówiono zamiar zamordowania męża. Rano o godzinie 6-tej pani Marbec wypuściła kochanka do mieszkania, pokazała mu śpiącego męża

z i poprosiła Araba, aby poczekał, dopóki ona nie opuści mieszkania. Gdy niewierna żona wyszła, Arab zastrzelił śpiącego Marbeca.

Pani Marbec twierdzi, że dlatego tylko uległa Arabowi, ponieważ obawiała się, że zamorduje jej męża. Znalaziono wszakże u Araba miłosne jej listy są tak pełne namydlonych słów miłości, że tłumaczenie się pani Marbec nie znajduje wiary u sądu. Stanie ona przed sądem, jako oskarżona o namówienie do morderstwa.

W miejscowości Louhans, niedaleko Monia, śmiał się człowiek, zachował się do tego stopnia w swojej sąsiadce Marii Despaghes, że pewnego dnia, korzystając z nieobecności swej żony, która wyszła na targ i powierzyła swoje 9-miesięczne dziecko opiekę sąsiadki, wdarł się do mieszkania Marii Despaghes i przypuścił gwałtowny szał miłosny. Ze słony Marii Despaghes spotkała go energiczna odprawa. W czystym szaleństwie Monia wycofał ostro nóż z kieszeni i podciągnął biedną kobietę naradło.

Taki sam los spotkał człowieka 2-letniemu synowi Despaghes i swemu własnemu dziecku, wreszcie zaś powiolił się na futrynie okna.

Gdy niezszesn jego żona powróciła z miasta, ujrzała cztery trupy. Doznała tak silnego szoku nerwowego, że musiano ją przewieźć do szpitala.

Urzędnik kolejowy Allegre w Saint-Etienne, w

dość niezwykły a dramatyczny sposób zakończył swój małżeński spór z żoną. Zadręczała małżonka doprowadziła do gwałtownej wymiany zdań, a wreszcie do bójki między małżonkami. Allegre chwycił swoją żonę w pól, podniósł ją do okna i wyrzucił z drugiego piętra na bruk. Nieszczęsna kobieta, ciężko pokaleczona, w stanie bezładnym odwieziono do szpitala. W czasie tej sceny dziecko, leżące w kołysce, wyszło z niej na podłogę. Allegre, wyrzucając żonę oknem, miał jeszcze na tyle spokoju, że podniósł dziecko, któryś je do łóżeczka i starannie przywiał.

Potem sam podszedł do okna i skoczył. Spadł na dach małego budynku sąsiedniego i odniósł tylko lekkie obrażenia. Odstawiono go do szpitala więziennego.

WINA
„Złota Reneta“
„Królowa Renet“
i Miod „Pias“
Firma **H. MAKOWSKI**
Kruszwica.
Odn. najwyższymi nagrodami na wystawach.
Żądać wszędzie! 237.

Już niema karozków
źle ogolonych!
Także rozpuszcza włos,
brzytwa tego uczynić
nie może!

Największe artystki francuskie: Hugonette Daños, Spinelly, Raquel Meller, Balma, Napierkowska i t. d. śmiały się, że brzy obcej opinii krótkich włosów Pante postuluje się jeszcze niewygodna brzytwa. Wywołanie przyszło i po użytku której włos odrasta coraz bardziej szczelnie, satywny i kruchy. Jak też dla laborantów skomplikowaniem w użytku i wydłużeniu niemiła wola.

Zapomoga „TAKY“ mówią nam — usuwany w przeciągu 5-ciu minut wszystkie włosy i meszek. Ten uchwyt krom używany w formie, w jakiej wydostał się z tubki, rozpuszcza włos ostatni odrasta bardzo słabo, prawie niewidoczny, a w końcu wrócić do stanu. Jest nader ekonomiczny, każdorazowo wystarcza nie tylko krótkim włosom, ale i długim. Włosy nie są sztywne, błęta i jest zupełnie nieszkodliwy.

„TAKY“ jest wspaniałym wynalazkiem!

Chociażbyś miał jeszcze należy zrobić próbę, nie stać przez to nie ryzykuje, bo każdy ten środek, w jakikolwiek zawiół lub nie wywołal zupełnie żadnych zmian, jeżeli jestony za wyrotem luby wrodoj płożu. Do jakiej tuby jest dołączony kwit gwarancyjny. „TAKY“ można użyć we wszystkich stopniach skłach pań po cenie zł. 6 za tubę.

Generalne Przedstawicielstwo: A. Bornstein et Co — Gdańsk, Błotnicka 23/27. Tel.: Gdańsk 6614. Konto czekowe: P. K. O. Poznań 257149. Tylko przez tubki z nadrukami firmy A. Bornstein et Co. dołączony jest sposób użycia w języku polskim i tylko za te gwarantujemy. 1762

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę naszej najdroższej Córce
Danucie Łukiewiczównie
a zwłaszcza Najzwyklejszym X. X.: Świądrowi, Litwińskiemu, X. Dr. Prażnowskiemu, Wojtusińskiemu, Sławińskiemu, Pechankowi, Gałuskińskiemu, Wnym Panom Dyrektorom Gimnazjum: Pasznowskiemu, Fozostanowi, Kramarscykowi, Wnym Panom Profesorom: Zmarłej, oraz Wszystkim, którzy okazali nam współczucie w naszym bólu składamy tą drogą serdeczne Bóg zapłać.
832g Aleksandrowia Łukiewiczówie.

Garnitury klubowe
najwykwintniejsze — tylko w lednej w Polsce specjalnie Wytwórni mebli klubowych. Kraków, ul. Florjńska 25

(2344) BARDZO NIESZCZĘŚLIWY krakowianin, nie radzowany niezdolny do pracy prosi listownie o pomoc o jakikolwiek wsparcie. — Łaskawe datki przyjmują Administracja Kurjera dla „Kraakowianina“.

✠
Za spókoj duszy sp.
z Zakrzewskich
MICHALINY TUSTANOWSKIEJ
w drugą rocznicę śmierci odprawione zostanie
Nabożeństwo żałobne
w kościele O. O. Kapucynów,
dnia 23-go b. m. o godz. 9 1/2,
o którym zawiadamiają
835g Córki.

We wtorek, we środę i w czwartek na ogólne żądanie
w teatrze świetlnym „BAGATELA“

„ŁZY BŁAZNA“
(„Ten, którego biją po twarzy“) z **Lon Chaneyem**.

najwspanialszy obraz sezonu

Początek przedstawień o godz. 5, 7 i 9 1/2.

838g

Pogrzeb Richenina.



Pogrzeb słynnego poety francuskiego, Jana Richenina, odbył się w Paryżu z wielką uroczystością. Nad grobem jego przemówił w imieniu rządu francuskiego minister oświaty, p. Herriot. Ten właśnie moment odtwarza zamieszczone powyżej zdjęcie.

Jedenaście narzeczonych poety
Poeta liryczny jako oszust małżeński.

Paryż, 19 grudnia.
(—) Maurycy Level, autor dwóch tomików poezji lirycznych, wydawca trzech wyłącznie współczesnych, lirycznie poświęconych czasopiśmie literackich, do niedawna ku wielkiemu swemu niezadowoleniu, nie był znany jeszcze szerszej publiczności. Jego utwory poetyckie nie cieszyły się zbyt wielkim powodzeniem, a najnowszą liryką, którą propagował w swoich czasopiśmie, nie zdawała się również zbyt interesować publiczność. Środki pieniężne, które mu rozporządzał Level, wyczerpywały się i w końcu czasopiśmie poety groziło bankructwo. Wówczas liryk wpadł na pomysł, który mu przyniósł wprawdzie sumkę 100 000 franków, ale w następstwie 11 miesięcy więzienia.

Maurycy Level zrobił odkrycie, że liryk, o ile chce uzyskać sukces, musi imponować kobietom. Dlatego też zamieścił w paryskich dziennikach inserat, w którym zwraca uwagę paryskiego świata niewieściego na osobę sympatycznego, ułaskawionego poety lirycznego w wieku lat 33. Ponadto poeta ten miał być właścicielem zamku. Zamek ten oczywiście egzystował na razie tylko w fantazji i był sobie zwykłą „licentia poetica“. Poeta wzywał wszystkie panie, które czują w sobie żłkło do poezji, aby się zgłaszały do niego z produkcjami swego ducha, a on wyszuka sobie pomiędzy temi postaciami duszę siostrzaną, którą porówna do ołtarza.

Inserat ten zdobył olbrzymi sukces. W przeciągu kilku tygodni pomysły poety otrzymał przeszło 3 000 korespondencji, zawierającej listy i utwory poetyckie nastroszonych dam. Jedną z nich pragnęły przekonać go o swych poetyckich talentach, inne miały chrapkę na właściciela zamku, któryby je

ewentualnie poślubił.
Pan Level pośród tej powodzi listów sprytnie wybrał jakieś pięćdziesiąt i z nadawczyńmi tych listów nawiązał stosunki. Od każdej z tych pań żądał najprzód 200 franków na koszty druku jej cennych literackich utworów. Skoro za pośrednictwem biura informacyjnego uzyskał bliższe wiadomości o majątku poszczególnych dam, wtedy dokonał ścisłego wyboru i zaręczył się z jedenaścią poetkami.

Wszystkim narzeczonym, które oczywiście chciały zobaczyć zamek, oświadczył, że w tej pańskiej siedzibie muszą być naprowadzone roboty restauracyjne. Na ten cel pożyczyl sobie Level od jedenaści narzeczonych kwoty w różnych wysokościach. Nie pogardził przytem mniejszymi kwotami: 80 000 franków pewnej szlachęcej się wdowy Level zagarnął z gestem równie wspaniałym, jak 500 franków biednej szwaczki.

Oszustwo wyszło wreszcie na jaw i Levela aresztowano. W czasie rozprawy sądowej ośm narzeczonych poety żądało jego ukarania. Trzy inne, które smąd oddały mu nietylko pieniądze, ale i serce, przebaczyły mu wspaniałomyślnie.

Jedenaście poetek chciało trybunałowi odczytać swoje utwory, jednakowoż prezydent trybunału zrezygnował z tego nadmiaru rozkoszy artystycznych. Wzruszając było przebuchanie szwaczki, która oświadczyła sędziom, że poetę pomimo jego halajstwa kocha i że dochowa mu wierności, gdy on odsiadywać będzie karę. Sąd skazał Levela na 11 miesięcy więzienia. Wygląda to tak, jakby za każdą narzeczoną otrzymał jeden miesiąc więzienia. Prokurator wniósł sprzeciw przeciw tak łagodnemu wyrokowi kary na oszusta.

Wiedeń, miasto moich marzeń...

główną rolę kreuje ulubieniec pięknych krakowianek **Harru Ledtke**.

Filmy współczesne.

Niebezpieczeństwa kawiarni.

Wczoraj czytałem o pewnym wynalazku, zareprezentowanym na obecnej wystawie wynalazków w Wiedniu. Jest to mianowicie przyrząd, który umożliwia gościowi w kawiarni wybieranie i obmacywanie bułek w koszyku.

Wynalazek ten przypominał mi tych wszystkich niebezpieczeństw, na które się naraża ten, który uczęszcza do kawiarni. Nie mówiąc o tem, że w kawiarni można spotkać wierzyciela, przed którym się właśnie do kawiarni schroniłeś. Nie mówiąc o tem że płatniczy wyzyskuje każdą sposobność, aby z dodawania robić mnożenie; że w kawiarni spotkamy właśnie przyjaciela, który nie ma właśnie czem zapłacić rachunku.

Są inne niemiłe poważne niebezpieczeństwa kawiarni. Zaczęło od owych bułek, które każdy obmacuje, by zbadać ich zdolność do trzeszczenia. Naturalnie zwykle piguła lub szóstka bułka tak trzeszczy, że zdawała to muzyczne ucho byłaby. Jeszcze mniej apetytne rzeczy dzieją się z ciastkami. Byłem

świadkiem obmacywania ciastek, obliźywania ich i urywania im niedostrzegalnych kawałków.

To jeszcze pół biedy. Czy zauważyliście jednak następującą rzecz? Stół kawiarniany obsiadło liczne towarzystwo namiętne dyskultujące. Wszystkie szczące dźwięki — a mowa polska jest właśnie w takie dźwięki bogata — powodują energiczne rozpryskiwanie śliny na odległość co najmniej metrową. Po upływie jakiegoś czasu wszystkie te torfy, cukry, mąkowiec, cięta francuskie, pierożki i rogalki są pokryte niewidzialną, ale mimo to obfitą pianą ze śliny.

— Przepraszam, czy wolne? — pyta kelner.

I przenosi ciasta na inny stół, gdzie bliżej z apetytem je pochłania.

Wobec tej profuzji śliny na ciastkach, takie przyładki, jak podanie niewymytej, z jajeczniczy lyczeczki, albo noża, który upadł na ziemię, są jeszcze przeszczeniem higieny...
Tak więc kawiarnia jest dołem i pięknem urządzeniem, ale jak wszystko inne mocno niedoskonałe. Czy i jak naprawdę to niedoskonałość? Nie moja to tem głowa, aby świat reformować. Niech o tem myślą ci, którzy to ciastka jedzą. Ja ich unikam.
Tommy.

KARMELKI
krakowskie miękkie w czekoladzie poleca
Fabryka A. Piasecki S. A. Kraków

Obszerny lokal biurowy
w śródmieściu każdego czasu
DO WYNAJĘCIA

Wiedomość: Centralna Kasa Spółek Rolniczych
W Krakowie, ul. św. Anny L. 1. między godz. 9-1.

ZAKOPANE
BYSTRE.

PENJONAT „LWOWIANKA“ cały rok OTWARTY
urządzony z komfortem, centralne ogrzewanie —
I i pół morgowy park, kort tenisowy, garaż Cony
cena cennika 1901K

Podziękowanie.

J. W. P. Prof. Dr. Aleksandrowi Rosnerowi i J. W. P. Doc. Dr. Józefowi Szynowicowi za wykonanie ciężkiej operacji ginekologicznej, a W. W. PP. Dr. Gufreundowi i Dr. Cakowskiemu za niestrudzoną opiekę lekarską w czasie choroby składającą z głębi serca „Bóg zapłać“
Gortios. 836g Szczęśni Zachotowie.

„SAPOMENTHOL MATULI“

od lat 20 znany jako skuteczniejsza naleźnica
w chorobach reumatycznych i t. p.
Do nabycia w aptekach i drogeriach.
Wytwórca EUG MATULA fabryka środków leczn.
5ha z ogr. odpow. w Krakowie. 4706

A JEDNAK... tylko

SÓL DO NÓG JANA

usuwa wszelkie cierpienia nóg
Do nabycia w aptekach i składach aptecznych

KONDENSOWANE
MLEKO SŁODZONE

(tylko w beczkach po 250 kg.) zamówić można u
Reprezentacji Ignacy Spira, Kraków, Poleska 22.

Co dzień niesie?

20 **Poniedziałek**
Pelgigi, Teofila
Gr.-kat. 6 Hrudzeń: Amwoje

Kalendarz astronomiczny:

Wschód słońca	zachód słońca	Ułaskawienie	Ułaskawienie	Wschód księżyca	zachód księżyca	Faza księżyca
7 42	15 26	7 48	0 m	16 33	8 44	

Weterani 1863 r. zwolnieni od podatku lokatorskiego.

Z Warszawy telefonuje (A): Z rozporządzenia ministrów skarbu, zwolnieni zostali weterani z 1863 roku, pobierający zapłatę za skarb państwa, od płacenia podatku lokatorskiego.

Stypendja dla lotników.

Z Warszawy donosi (A): W ministerstwie spraw wewnętrznych złożony został do zatwierdzenia statut komitetu fundacji lotniczej im pierwszego biskupa polowego dr. Stanisława Gała. Komitet został powołany do życia ku uczczeniu zasług ks. biskupa Gała na polu pracy esmerytańskiej dla żołnierza a ma zamiar wybudować kilka samolotów sanitarnych oraz ustanowić specjalne stypendja dla lotników.

Warszawski policjant w opałach.

Trzech młodych mężczyzn napadło w Warszawie przy ulicy Siennej na targańca Szaję Kołę N

tenryk napadniętego przyjaciela, przewodnik Kozik, który usiłował rozbroić napastników. Wywiązała się walka. W sukurs apaszom nadbiegł Hipolit Miedziński i wszyscy trzej zaczęli okładać polejantę pięściami, oraz usiłowali mu wyrwać z pochwy szabie.

Gdy policjanci zaczęli alarmować gwizdkiem najbliższy posterunek, wytrącił mu z ręki gwizdek i wtargnął do bramy. Wkrótce nadbiegła też kochanka jednego z napastników, tak, że przewodnik był otoczony pięciu zażartymi przeciwnikami. Udało mu się jednak ciąć jednego z nich szablą, wkrótce zaś nadbiegła odsiecz, złożona z kilku policjantów.

Awanturników odprowadzono na komisariat, ale i tam się nie uspokoił. W poczekalni komisariatu jeden z nich rzucił w dyżurnego przewodownika krzesłem, fak, że ten tylko dzięki przytomności umyślnie uniknął niebezpiecznego ciosu.

112 zamachów samobójczych w miesiącu.

Z Warszawy telefonuje (A). W listopadzie targnęło się na życie w Warszawie 112 osób.

Pieszko nakoło Polski.

Onegdaj stanął w Warszawie po 4-miesięcznej wędrowce dookoła Polski sierż. podch. Leopold Kulnic. Przebył on w ciągu 4 miesięcy 5.600 km., utrzymując się przez cały czas ze sprzedaży widokówek ze swoją rodziną. W czasie długich wędrowek przeżywał dzielną piechur najrozmaitsze przygody. Do najtragiczniejszych należy walka z wilkami, która stoczył pod Bieniakoniami, niedaleko Wilna. Po wykurowaniu się w szpitalu wileńskim, a następnie kwoskim, ruszył w dalszą drogę, już ze Lwowa.

P. Kulnic jest Lwówianinem. Jako młody chłopiec wstąpił do Legionów, brał udział w obronie Lwowa w oddziale Abrahama, w wojnie z bolszewikami i w powstaniu górnośląskim. Jednym słowem, wywojował się we wszystkich wojnach polskich, ani jednej nie przepuścił. Jest kawalerem siedmiu odznaczeń wojennych. W sierpniu brał udział w Marszu Szlakiem Kadrowki. W Kielcach został orzeczony Marszałkowi Piłsudskiemu i otrzymał od niego odznaczenie oraz dubeltówkę w prezencie.

Wozonaj podch. Kulnic został przyjęty przez Marszałka Piłsudskiego, który swoim podpisem zakończył pamiętną książkę pierwszego piechura legionisty, zapelnioną pieczęciami i podpisami władz wszystkich większych miejscowości, przez które przechodził. W tych dniach podch. Kulnic zostanie przyjęty przez pana Prezydenta.

Siły sowieckie liczyć będą w roku przyszłym 750.000 żołnierzy.

(?) Prasa zachodnia donosi, że na miejsce kilkuset oficerów armii czerwonej, wydaloonych z Rosji, sprowadzeni będą oficerowie emigracyjni, głównie Niemcy. Armia czerwona ma liczyć w roku przyszłym 750.000 żołnierzy, czyli o 100.000 więcej, aniżeli w roku bieżącym.

Zamierzona przez admirała Tirpitz podróż do Rosji została odroczone z powodu ujawnienia w prasie tego zamiaru, dowodzącego, że Rosja i Niemcy prowadzą do spółki szkodliwą grę, zagrażającą pokojowi europejskiemu.

Czy Cookowi pozwolą wrócić do Anglii z pieniędzmi sowieckimi?

Przed kilku dniami jeden z posłów zwrócił w angielskiej Izbie gmin uwagę ministra spraw wewnętrznych na słowa Cooka, sekretarza angielskiej Federacji górników, wygłoszone w Rosji, gdzie odbywa on swoją podróż propagandową.

— Czy — pytał poseł — pozwolą się p. Cookowi wrócić do Anglii, celem przyprowadzenia rewolucji za pieniądze rosyjskie, których ma — jak mówi — pełne kieszenie?

— Mogę pana zapewnić — odrzekł kapitan Hackling, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych — że rząd jak najbardziej obserwuje sytuację.

— Czy rząd — zapytał ponownie poseł — nie rozporządzi środkami, aby przeszkodzić obywatelowi brytyjskiemu w powrocie do Anglii, po dopuszczeniu się zdrady zagranicą, lub czy jest zdecydowany wadażać takich pełnomocnictw od parlamentu?

— Śledzimy sytuację z największą uwagą — odrzekł ponownie podsekretarz stanu.

Znaczna część partii konserwatywnej silnie reprezentowanej w galecie, nie mówi o cieżem innym, jak tylko o sprzeciwieniu się mianowaniu ambasadora rosyjskiego dla Londynu, dopóki rząd sowiecki nie będzie skłonniejszy do obserwowania litery i ducha układów z roku 1921 i 1924, a w szczególności tych umów, mających na uwadze propagandę antybrytyjską w Anglii i na obczyźnie.

Zainteresowany w tym względzie p. Cookor Lampon, wiceminister spraw zagranicznych, oświadczył, że rząd uważa się za upoważnionego do zerwania stosunków z Rosją, ale nie sądzi, że taki krok byłby stosowny.

Różowy d'ament z Chantilly odnaleziony.

Iskrowo donoszą z Paryża: Słynny różowy d'ament, który — jak wiadomo — dnia 13 października skradziony został z zamku Chantilly, odnaleziony został w Londynie. Dwa złodzieje, którzy popełnili kradzież, ujeli. Ich nazwiska trzymamy są w tajemnicy.

Katastrofalny cyklon na Maderze.

(—) Dzienniki zamieściły otrzymane telegraficznie drogą wiadomości o katastrofalnym cyklonie, który nawiał na Maderę. Jest to największa katastrofa żywiołowa, jaka od wielu lat dotknęła tę wyspę. Bu-

RADJO!



MA GWIAZDKE!

Fale są wszędzie!

Fale są wszędzie!

Świat bywa pełen muzyki i śpiewu! Tylko chwytać!

Najlepszym bo trwałym подарunkiem jest Radjo!

Wysocy precyzyjne wyroby

„POINT BLEU“

(„Niebieski Punkt“) nie zawiodły jeszcze nikogo: 2348k

SŁUCHAWKI

lekkie, estetyczne, niedrogie

fani bezzubowy

GŁOSNIK SUPERTON III

precyzyjny opornik żarzenia

„REOSTAT“

(punkt zwrotny w technice odbioru lampowego) oraz

„MULTIDYNA“

cewka uniwersalna I

„Temposkop“

zręczny zegarowy, kontrolujący przerwy w sudyjach i w. in.

Wyrobu Fabryki „IDEAL“

Do nabycia wszędzie.

Do nabycia wszędzie.

rze rozszalała się w środę popołudniu i szaleje aż do dnia dzisiejszego, nie słabnąc wcale. Spienione przez cyklon fale wyrzuciły wielkie szkody, zatapiając cały szereg parowców, statków żaglowych i łodzi motorowych.

Obmoruszenia nadbrzeżne w Finchału ulewały silnym uszkodzeniem, a cała promenada pokryta jest gruzami zniszczonych obiektów. Komunikacja ka-

blowa uległa przerwie i potrwa do jakiegoś czasu, zanim zacznie działać normalnie. Roślinność wyspy ucierpiała silnie. Z wielu domów cyklon uniósł dachy.

Z powodu przerwania przewodów elektrycznych i gazowych, wyspa połączona jest w ciemnościach. Wielkie okręty, które chciały zarzucić kotwicę na Maderze, musiały minąć wyspę bez uzyskania z nią porozumienia, nawet iskrowego.

„Nie dążymy do obalenia rządu lecz do jego rekonstrukcji“

Uchwały Rady naczelnej P. p. S.

Z Warszawy donosi (A): W niedzielę odbyło się posiedzenie Rady naczelnej P. P. S. w Warszawie. Posiedzenie otworzył przemówieniem poseł Ignacy Daszyński.

Po referacie o położeniu ogólnem i sprawozdaniu z centralnego komitetu wykonawczego P. P. S. wygłosił pos. Barlicki (reprezentujący l. zw. „centrum partyjne“) dość przemówienie, uzasadniające projekt przejścia partii P. P. S. do opozycji wobec rządu.

Przeciwko temu występowali przedstawiciele prawicy P. P. S.: pos. Ziemięcki i Ja worowski, domagając się ustalenia stosunku P. P. S. do rządu jako ściśle rzeszowego.

Natomiast przedstawiciele lewicy pos. Zaremba, zapropowal zastrzeżenie jeszcze niektórych punktów w projekcie opozycyjnym, przedstawionym przez pos. Barlickiego. Odbyła się następnie dyskusja, w której zabierali głos dwadzieścia kilku posłów.

Ostatecznie nie doszło do porozumienia, wobec czego Rada naczelna odroczyła swoje obrady do poniedziałku.

Jak brzmią rezolucje?

Rada naczelna P. P. S. to dwudniowych obradach przysięła dziś w poniedziałek jednomyślnie następującą rezolucję:

Rada naczelna przyjmuje do wiadomości uchwałę C. K. W. o zajęciu stanowiska opozycyjnego, powziętego na skutek kierunku dotychczasowego polityki gospodarczej rządu oraz powoływania, zwroconych przeciw zasadom demokracji.

Rada naczelna stwierdza, iż nie sądzi do obalenia Marsz. Piłsudskiego, lecz do rekonstrukcji gabinetu przez usunięcie żywiołów monarchistycznych i reakcyjnych, do zmiany kierunku polityki gospodarczej, w myśl żądań klasy pracującej, i do zmiany

Wiedeń, miasto moich marzeń...

film pełen pogody i uroku stolicy naddunajskiej.

LUKSUSOWY NUMER GWIAZDKOWY Tygodnika Ilustrowanego

ukazuje się dnia 23 grudnia b. r. Cena 5 zł.

Wiedeń, miasto moich marzeń... to cały szereg arcywesołych przygód dawnych oficerów austriackich.

polityki wewnętrznej, w szczególności wobec mniejszości narodowych. Zmiana ta spotka się z niechętną oceną.

Rada naczelna, stwierdzając zupełną solidarność ruchu klasowego, wzywa organizacje partyjne, ażeby dążyły nadal do skupienia się w szeregach P. P. S. najszerzej mas robotniczych i pracowników.

Rada naczelna uznaje powstanie t. zw. „Obozu Wielkiej Polski“ za próbę organizowania faszystów

w Polsce i oświadcza, że klasa robotnicza przeciwstawia się temu obowiazowi wszelkimi środkami, gdyż obóz ten zmierza do faszystowskiego przewrotu.

Rada naczelna stwierdza, że próby odrodzenia narodu: demokracji w formie wyraźniejszego już faszystwu, skłonić muszą klasę robotniczą do tem ścisłego porozumienia się ze stronnictwami demokracji włościańskiej i mniejszości.

Następca Krass'na.

Zamieszczamy podobiznę p. K o p p a, członka komitetu i dyrektora urzędu socjalistycznego w sprawie zagranicznych. P. Kopp, który jest obecnie ambasadorem sowieckim w Tokio, ma być następcą zmarłego niedawno Krass'na na jego urzędzie w Londynie.



Radio-Warszawa — słyszalna wreszcie.

Od dłuższego już czasu kółka radioamatorów i radioczołapistów polskie, rozbrzmiewają skargami na niedostateczną słyszalność naszej polskiej stacji radiotelegraficznej w Warszawie. Nowy genewski przydział długości fal, ważny od 15 listopada r. b., tego stanu rzeczy netykielko nie zmienił na lepsze, ale przeciwnie, pogorszył nawet, gdyż bardziej jeszcze zbliżył do fali warszawskiej fale potężnej radiostacji niemieckiej w Hamburgu. Jeszcze w dzień, kiedy np. nadawane są niekiedy posiedzenia sejmowe i inne, słychać Warszawa w Krakowie dość dobrze, gdyż switało słoneczne tłumy radjofale, dochodzące z odleglejszych stacji nadawczych, wieczorami jednak z dalszej prowincji rzadko tylko możliwy jest czysty odbiór Warszawy, nawet zapomocą selektywnych aparatów.

Z tych powodów miłośnicy radja niewątpliwie z zadowoleniem powitają wiadomość, że Polskie Radio Warszawa rozpoczęło, tymczasem próbne jeszcze, nadawanie swych produkcji zapomocą nowej swej wielkiej stacji nadawczej, na fali 1.100 metrów. — Stwierdzić należy, że na tej nowej fali Warszawa słychać w Krakowie (odległość w linii powietrznej 350 kilometrów) znakomicie, przyczem siła dźwięku odpowiada mniej więcej głośności stacji w Wiedniu i w Königswusterhausen.

Oczywiście — kto późno przychodzi, sam sobie szkodzi — i stacja warszawska cierpieć musi na tem, że fale zostały już zajęte (1.200 metrów — Königswusterhausen, 1.450 — Moskwa, 1.600 — Dantewitz, 1.750 — Paryż), gdyż na tej fali 1.100 me-

trów dają się często we znaki depesze stacji radiotelegraficznych. Poza tem przeszkadza nieco nadajca na tej samej fali radiostacja rosyjska w Tyflisie, i z powodu tego znieknie w eterze konieczne się wydaje dalsze zwiększenie mocy stacji warszawskiej. Stwierdzić możemy wreszcie, że już obecnie słyszalność w Krakowie tej stacji warszawskiej, zapomocą odbiornika kryształowego, a więc bez lampek wzmacniających. Oczywiście słychać było w ten sposób bardzo słabo, tak, jak się słyszy brzęczenie komara głośno w kącie pokoju, ale o tyle wyraźniej, że zupełnie zrozumiale były np. zapowiedzi mających nastąpić produkcji.

W miejscu nowej fali Warszawy czyniącej bardzo intensywne odpisy stacji radiotelegraficznej w Dębniakach, która, w czasie swego funkcjonowania, bezwzględnie zagłusza swą nową siostrzycę warszawską, (przy październikowej fali warszawskiej 484 metry niekiedy można było pochwycić w Warszawie nawet podczas nadawania stacji dębniackiej). Z tego powodu wydaje się konieczne, tymczasem choćby, nakazanie klasy Dębniakom już od godziny 17, a nie od 20, jak to jest dotychczas w teorii (w praktyce nieraz i po godzinie 20 kontynuuje stacja dębniacka swoje doprowadzające radioamatorów do rozpaczy chmury). Z chwila, kiedy Kraków posiadzie własną, przeniesioną z Waszawy stację radiotelegraficzną, dźwięki jej będą tak intensywne, że stacja dębniacka, gdyby nawet miała najlepsze ku temu chęci, niewiele już przeszkadzać będzie mogła.

Prof. T. Banachiewicz.

Międzynarodowy paser akcyjny w potrzasku

Na skutek listów gończych policji warszawskiej, policja wiedeńska aresztowała i odsławiła do granicy polskiej nekomego inż. Ferdynanda Ładowskiego z Warszawy.

Nasza policja kryminalna zaobserwowała, że kawiarze kradną z rozbitych kas także akcje, które ze względu na ścisłą ewidencję numerów i nazwisk, umieszczonych na tych papierach wartościowych, są bardzo trudne do pozbycia. Ładowski uchodził wśród paserów i włamywaczy jako jedyny w swoim rodzaju amator kradzionych akcji, a tajemnicą powodzenia leżała w chemicznych środkach, które Ł. używał dla wywabiania nazwisk i numerów, poczem wstawiał nowe, fikcyjne i papiery te sprzedawał.

Ładowski ma bogatą w kryminalne przygody przeszłość. W r. 1923 był st. przodownikiem policji w Nowogródku, a gły po z niej usunięto, występował jako inżynier, i zakładał fikcyjne biura komunikacji wodnej i lądowej. Zmieniał nazwiska i wyjeżdżał często zagranicę. Operował w Paryżu, Rzymie i Wiedniu. Często aresztowany, umiał zawsze wykazać „alibi“. Brał żywy udział w wielkiej afera czekowej „Express Company“, a suma oszustw doniosła 100 tysięcy złotych. Jedną z ostatnich jego machinacji była sprzedaż 500 kradzionych akcji Banku Polakiego po chemicznem usunięciu nazwisk prawnych właścicieli.

skala na tutejszym uniwersytecie stopień doktora medycyny.

ŚLUB. W kościele parafjalnym w Jankówce koło Ropczyce odbył się ślub p. Jerzego Kawczewicza, mianego artysty-malacza, z p. Eugenją z Borkowskich primo voto Andruszkiewiczową.

RUCH PRZEDŚWIĄTEZNY w handlach i sklepach jak dotychczas, jest jeszcze bardzo mało ożywiony. Skupia się on na razie przy kramach z cackami i świcidelkami na drzewko, oraz w miejscu sprzedaży chomek. Prawdopodobnie ruch przedświąteczny zacznie się dopiero w nadchodzącą sobotę.

SZOKI KRAKOWSKIE. W dniu wczorajszym pojawiły się na Ryńku od strony pomnika Mickiewicza szopki krakowskie, wykonane przez domorodłych artystów. Niektóre z nich są bardzo efektowne, ceny ich jednak dość wysokie, są za wygórowane.

RELACJA TELEF. KRAKÓW—UCÓW. Od 1-go stycznia 1927 r. wprowadza się relacje telefoniczne Kraków—Uńcw (M. Neustadt).

WYSTAWA DRUKARSKA I W MUZEUM PRZEMYSŁOWYM. Ciesząca się wielkim powodzeniem

ŚWIĘTA. Świąta stoją u progu... Boże, jak to inaczej czekam dziś na nie niż dawniej, przed laty, ubogi byłem w lata, dziś jestem bogaty, i włos swy gładniejszo czas mójony znaczy.

Świąta stoją u progu... A we mnie nie nie spława, nie nie cieszę się z tego, że już będą, imni dokoła stołu świątecznego siada, śpiewać będą kolędy u świątelnego drzewa...

Świąta stoją u progu... A w ów wieczór boży, patrzac w okna, pódje pustą ulicą, chlonac jak się choinki w cudzych domach świeca, i wiedząc, że mnie w tym dniu na święcie najgotzej...

Osobiste.

PRZYJĘCIA U MIN. ZALESKIEGO. Dnia w południe minister Zaleski przyjął ministra Rumunii Jankowskiego oraz charge d'affaires Norwegii, Dillhoffa.

(B) DOW. 8 DYW. ZANDARMERJI KULCZYCKI. został mianowany szefem departamentu zandarmerji min. spraw wojskowych.

(D) ZMIANY NA STANOWISKACH STAROSTÓW W POZNAŃSKIM. W kilku starostwach województwa Poznańskiego nastąpią od Nowego Roku zmiany na stanowiskach kierowników. Mianowicie starosta w Obolanowic — Narajowski, przeniesiony został do Kościana, starosta z Kościana — Cegiłka, do Czarnkowa, starosta czarnkowski — Siokoło, do Wągrowca.

UNIwersyTET Jagielloński. P. Aleksander Aydukiewicz, rodem z Chrzanowa, otrzymał stopień doktora praw. 831g

(841g) PROMOCJA. P. Stefan Roman Ryplicki, rodem z Krakowa, uzyskał dnia 20 bm. stopień doktora wszch nauk lekarskich.

(842g) P. Wilhelm Annor, rodem z Krakowa uzyskał

MĘSKIE 8-MIO KLASOWE

2313K

GIMNAZJUM HUMANISTYCZNE NA WSI

z prawami

w Wieleniu n/Notecią (Woj. Pozn.) maj. Ostrowo,

zawiadamia, że z powodu rozszerzenia internatu

przyjmuje od Nowego Roku uczniów do wszystkich klas prócz 8-mej.



Tow. BLOCH-BRON, Sp. Akc. w Warszawie
 Oddział w Krakowie, Bracka 17, Tel. 2038
 25-ty
demonstruje
 najlepsze piszące maszyny do rachowania
DALTON
 10-cio klawiszowa, jako kiedykolwiek
 geniusz ludzki stworzył.
Selki tysiący w użyciu.

Dalton

L. 2404/Adm. Przetarg ofertowy.

Państwowy Zakład dla umysłowo i nerwowo-chorych w Kobierzynie sprzeda w drodze przetargu ofertowego:

- 1) około 75 sztuk skór bydlęcych;
- 2) około 270 sztuk skór oślęcych;
- 3) około 200 kg tojsu topionego.

Oferty przesłać z podaniem ceny na każdą z trzech części obiektu sprzedaży oddzielnie wraz z dowodem słownym wadium w wysokości zł 500.— na skóry i 50.— za na 10j w kasie Zakładu, należy składać w zamkniętych kopertach w Dyrekcji Zakładu do dnia 29 grudnia 1926 r. do godziny 11-tej przed południem, w którym to dniu o godzinie 12-tej w południe odbędzie się komisja otwarcia ofert i ewentualny ustny przetarg, przyczem Dyrekcja zastrzeżenie sobie prawo dowolnego wyboru oferenta.

Przedmioty przeznaczone na sprzedaż są do objęcia oddzielnie za zgłoszeniem się w Zarządzie Zakładu.

Dyrektor:
Dr. J. Morawski.

NISZCZY „SALWATOR”
 BRODAWKI APTEKI
 IGRUBIENIA W. BOROWSKIEGO
 SKORY
 ODCISKI.



ŻAĆ WSZĘDZIE!
 SKŁAD GŁÓWNY: APTEKA
 W. BOROWSKIEGO, WARSZAWA
 AL. JEROZOLIMSKIE 59

Unieważniam Weksle

które zostały skradzione w dniu 14 grudnia b. r. zrywane Isak Süskind — płatne:

dnia 27. I. 1927 Herte Waller, Katowice	16—	zł.
„ 18. II. 1927 Chaskel Gewirz Kraków	30—	„
„ 23. I. 1927 Dawid Schnitzer „	10—	„
„ 7. II. 1927 „ „	15—	„
„ 11. II. 1927 „ „	10—	„
„ 2. III. 1927 Lola Ehrenhart „	20—	„
„ 27. II. 1927 Eman. Wertheimer „	10—	„
„ 10. III. 1927 „ „	1340—	„
„ 3. III. 1927 R. Lustgarten „	150—	zł.

Isak Süskind, Kraków, ul. Brzozowa 11.

PIGUŁKI PRZECZYSZCZAJĄCE
 spłeki W. Borowskiego dawniej Reformackie, najskuteczniejszy środek przeciw zaburzeniom żołądkowym u osób dorosłych i u dzieci.

Skład główny:
Apteka W. BOROWSKIEGO, Warszawa,
 Al. Jerozolimskie 59.
 Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 288 k

NA GWIAZDKĘ ZESPÓŁ SKLEP ODZIEŻOWY
 poleca Kraków, ul. Jagiellońska 4.
 Materiały wełniane, Piłtwa kraj. i zagr., Wąpy, Ręczniki, Ścierki, Koldry, Pończochy damskie i dziecięce, Skarpetki męskie, Buciki męskie i damskie.
 Dla Urzędników państw. i samorząd. dogodnie spłaty rat. Ceny nader niskie.

NA GWIAZDKĘ

Dywany wełniane
 Chodniki wełniane
 Dywaniki przedłóżka
 Narzuty na otomany
 Kapy na łóżka
 Portjery w różnych gatunkach
 Firanki tiulowe i koronkowe
 Linoleum Dywany i Chodniki
 Ceraty na stoly i meble

poleca po cenach fabrycznych firma:
Przemysł Linoleum
 Kraków, Rynek 10, Filja
 Bielsko, Wzgórze 20.



WADZICIE O SWOJE ŻYWIENIE!

Szwajcarskie Gorkzio (niezłoty mark) „Gorkzio” są stosowane przy chorobach żołądka i wątroby, przy zaburzeniach trawienia i działaniem przeciwnym kwasom. „Szwajcarskie gorkzio sioła” obudziła naszy: — Szwajcaria apteki na ul. 136 za niedługo Skład główny: Apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ulica Łwowa 1. II. Wysyłamy oszpeconej i podlega po otrzymaniu zł 4.25 za przesyłkę.

NA GWIAZDKĘ BARDZO TANIO

Wąpy Flanelo Barchany Piłtwa Zefiry Obrusy Ręczniki Mydła Perfumy Galanteria artyst. Swetry, Trykotaż Zabawki dzieci. Ubrania Płaszcz Jedwabie Mundurki stud.

Koca, — Koldry Pończochy Skarpetki Chusteczki Rękawiczki Krawaty Torebki Szalki Kolnierzyki Bielizna Obuwie Suknie Kurtki Brokaty Mundurki skaut.

Porcelana i t. p. — poleca

Dom Towarowy „Apropozycja Miast”
 w Krakowie, Rynek Gł. 34, I. p. (nad Hawelką)
 Kredyt na dogodnych warunkach!

REUMATYZM ŁAMANIA, BOLE GŁOWY; ZEBÓW
 JEST WYPRÓBOWANY PO LAT 50 I NAGRODZONY MEDALAMI



NERWOLIN
 CHEMIA I FARMACJA I TARNOPOLA
 DO NADANIA WSZĘDZIE WYWIADAJ: GŁÓWNY SKŁAD WYSTAWY APTEKA MIKOŁASCHA LWÓW.

Żadacie i picie

BIELSKIE PIWO MARCOWE i PORTER
 ze składu Ludwika Lazara
 Kraków - Łobzów Tel. 3040 i Gołębia 5.

DESEROWA CZEKOLADA „KRYSZTAŁ”
 KRAKÓW



Przeznaczenie!

Charakter światowej sławy psychografologa Szyllera-Schellera, reaktor pisma „Siel” i opow. O. Kim jest, kim był podlega ścisłej cenzurze (niezależnie od), lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kascelec, Sonaty, wdowice, ilość osób najbliższej rodziny. Otrzymaasz szczegółową analizę charakteru, określenie zeta, woli, zdolności, przynależności, jak również horoskop bieżącego medium M. Ila Ewigny. Wszelkim czytelnikom „Listopadowego Kurjera Codziennego” analiza wysyła się po otrzymaniu tytułu 2 złotych (wskazanie ul. 9). Na prezytelkę załączony znaczek pocztowy Osobliwie przyjmuje 12-7. Protokoły, odeawy, podjękowania najwybitniejszych osób świata Wamawia, Psychografolog Szyllera-Schellera, Piękną 25. P. S. Należy ogłoszenia wyciąć, załączony do 2572k

„OLLA”
 „OLLA” PREZERWATYWY 2:1

„OLLA” jest jedyną światową marką szwajcarską, odpowiednio zapakowaną gwarantującą za każdy słoiczek. Cena sprzedaży detalicznej za 12 sztuk: 1200 zł, numer. 0.05. 10. 1000 1. Col. sm. Nr. 1924 1.30. do

NA SWIĘTA
 wina, wódki, koniaki różnego gatunku i wszelkie delikatesy po znacznie niższych cenach — poleca: 2805k

Handel delikatesów, win i wódek
B. FEINER
 w Krakowie — ulica Starowińska L. 6.

S. WOHL, Starowińska 1.
 poleca na święta w wielkim wyborze i po najniższych cenach — znakomite CZEKOLADY ORAZ CUKRY pierwszorzędnych fabryk.

Centrala telefoniczna „Hekaphon”
 na 80 linii bocznych i 5 głównych z 16 aparatami biurowymi nowoczesnego typu w najlepszym stanie — oraz aparat telefoniczny do dalekich rozmów (wzmocniacz) „Siemens” ze wszystkimi baterjami — zaraz do sprzedania.
 Oferty skierować do „Reklamy Prasowej” Lwów, Chorzęczyzna 7, pod „Hekaphon”. 2074k

CHORZY NA PŁUCA

Spytałcie się swego lekarza, a ten wam powie, że od smutku umiera więcej ludzi niż od innych chorób. — Kiedy więc, kto cierpi na kaszel, brzochnię, chrząstki, zapalenie płuc oraz kichanie, powiększenie naczyniowości, zabrudzenie do lewanii, Doległym środkiem na choroby płuc okazał się preparat FAGOŚOL. Przy używaniu FAGOŚOLU, w krótkim czasie ustaje kaszel, wznaga się apetyt i chorzy nabierają siły. FAGOŚOL dostad można we wszystkich aptekach.

Leopold (Hufferer) Kraków Gredzka 43.
 Największy wybór Instrumentów dętych

Cierpienia płuc i gardła
 Poczujając broszurkę Nr. 11 bezpłatnie.
 Dr. HUGO CARO G. m. h. H., DANZIG, Oddział 201.

HENRYK ŻAK - POZNAŃ

Papiery listowe

w ilościach 50/50 listów 1 kop. tylko 2.50 zł. Wyroby skórkowe z Mięsa Pisto-wego. Kalamarze marmuro-we, metalowe i inne. Teki skórkowe. Pióra wienno-lubskie i praktyczne po-darki na gwiazdkę — pole-ca Skład papieru i galant.
NICHAJ SŁONIANY
 Kraków, Starowiska L. 24.
 2656k



ODCISKI
 ZŁOTY ZOBOWIĄZANIE
 Złoty do prototypu i wykonania
 Kolorowy program 18 kolorów
 Kształtowa. Model 3

PERLMUTTERA ULTRAMARYNA

Jest bezwzględnie najlepsza i najwydatniejsza farba do bielizny, wapna i celów malarskich. — Nagrodzona na wystawie światowej w Brukseli i Medjolanie złotymi medalami. 2678k

DREŚCIEC Stanisław z Jar-worna — skradzioną koł-tęzko wojskowa unowoa-na. 2751k

**ZAKŁADY CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE
 WARSZAWSKIE TOW. „MOTOR“ S. A.**
Sole do kąpeli z kwasem węglowym
 (do łatwego przyrządzania kąpeli w domu)
**Nauheimskie balsamiczne, jodo-bromowe,
 mrowczane, siarczane, żelaziste — oraz
 SOLE DO KĄPIELI TLENOWEJ.**
 Uwaga: Leczenie powyższymi kąpielami prowadzić należy podług wskazań lekarza.
 Jedna paczka wystarcza na jedną mocną lub dwie słabsze kąpiele.
 2365k

Kup dobrej herbaty na Święta!

Mieszanki liściowe „Herbaty z Rączką“

Nr 101 TAM TAM czarna (cejlońsko-indyjska) Zł. 13— za 1/2 kg.
 Darling (indo-cejlońska) „ 15— „ 1/2 „
 Nr 102 TAM-TAM złota (cejlońsko-dardziłińska) „ 18— „ 1/2 „

Mieszanki łamane „Herbaty z Rączką“

Nr 32 (indo-cejlońska) Zł. 12— za 1/2 kg.
 Nr 33 (cejlońsko indyjska) „ 13— „ 1/2 „
 Mieszanka Króla Jegomości (cejlońsko-dardziłińska) „ 20— „ 1/2 „

Juliusz Grosse — Sp. z ogr. odp.
 Pałac Spiski, Rynek Gł., Kraków

2772k

**WARSZTATY
 SAMO CHODOWE**
 Remontuje wszelkiego rodzaju wozów osobowe i ciężarowe. Przyjmuje wszelkie roboty tokarskie.
Józef Graboś
 KRAKÓW
 Kazimierza Wielkiego 21
 Telefon 3545



Matki! Łączcie w aptekach i drogeriach higieniczne przysypki dla dzieci: „PUDER DZIDZI“ z Kogutkiem! Stymuluje ciało dziecka w zdrowiu i czystości!

STROICIEL Biłd przyjmuje zgłoszenia także na wyjazd Jagiellońska 3 1348k

RADJO Zakłady Radjotechniczne RADJO „NATAWIS“

zatrudniają w Warszawie, Łodzi i Krakowie blisko 100 ludzi. Największy wybór aparatów, głośników i części do radjo. Instalacje na prowincji wykonujemy odrotnie własnym personelem z pełną gwarancją za działanie.
 773k

Kraków, ul. Starowiska 17. Tel. 4590

ŁAŹNIA RZYMSKA

w Krakowie, św. Sebastjana 9.

Telefon 2416 — otwarta codziennie od 8 rano do 1-ej w południe i od 3-ciej popoł. do 8 wieczór.

W PIĄTEK I SOBOTĘ BEZ PRZERWY.

JEDYNY W KRAKOWIE ZAKŁAD KĄPIELOWY URZĄDZONY Z KOMFORTEM.
ŁAŹNIA PAROWA DLA PANÓW | ŁAŹNIA PAROWA DLA PAŃ
 codziennie z wyjątkiem poniedziałków i czwartków popoł. w każdy poniedziałek i czwartek od godz. 3—8 wieczór.

Wanny dla Panów i Pań codziennie.

Zakład kąpielowy obejmuje wanny (z bielizną, mydłem) parówką, baseny, nasiadówki, natryski ciepłe i zimne tudzież suchą parówką. — Na żądanie masaż. — Fryzjer męski i damski na miejscu wykonuje manicure i pedicure.

Dla P. Wojskowych i Urzędników Państwowych ceny ulgowe (wanna II. kl. i łaźnia parowa) z wyjątkiem soboty.

